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 پایش نشریه

 541 -548صص  1399 آبانـ  مهر، پنجم، شماره نوزدهمسال 

 28/4/1399تاریخ پذیرش مقاله: 

 [99 شهریور 24 -الکترونیك پیش از انتشار]نشر 

 

 چكيده

-ای جمعیتی نگریسته شود. در مطالعه حاضر تـشش شـد شـیوی بـی    مسأله تواند به مثابهفرزندی در وضعیت باروری پایین میبی مقدمه:

ای بـا سـطوب بـاروری ییلـی پـایین      ه ـعنوان استانهای گیشن، مازندران و تهران بهفرزندی طول عمر یا دائمی در بین زنان ساکنِ استان

 بررسی شود. 

هـا بـا اسـتفاده از جـدول     استفاده شد. تحلیـ  داده  1395های یام دو درصد سرشماری برای تحقق هدف فوق از داده روش کار:مواد و 

 انجام شد. 20نسخه  SPSSنرم افزار فراوانی، آزمون کای اسکوئر و تحلی  رگرسیون لجستیك در محیط 

فرزند طول عمر هستند. تحلی  رگرسیون لجستیك نشـان داد کـه سـط     درصد از زنان مورد مطالعه بی 4/4نتایج نشان داد که  ها: یافته

هـای  عنـوان مشخصـه  ای فردی و نیز نحوه تصرف مح  سکونت یانوار و مساحت زیربنـای واحـد مسـکونی بـه    عنوان مشخصهتحصیلی به

 فرزندی دارند.احتمال بی یانواری و سکونتی اثر آماری معنادار بر

فرزنـدی طـول   رود که بـی فرزندی طول عمر در جمعیت مورد مطالعه در سط  نسبتاً پایینی قرار دارد. انتظار نمیشیوی بی نتيجه گيری:

هم کیفیـت، بـه   ریزی در راستای بهبود وضعیت مسکن یانوارها، از نقطه نظر هم قیمت و باشد. برنامهعمر یا دائمی در آینده نگران کننده 

 فرزندی در آینده شود.تواند مانع از افزایش نسبت بییصوص در میان یانوارهای جوان، می
 

 ، تحصیشت، مح  سکونت یانوارباروری ییلی پایینفرزندی طول عمر، بی کليدواژه:
 

                                                           
 دانشکده اقتصاد، مدیریت و علوم اجتماعی، دانشگاه شیراز، شیراز، ایران: پاسخگو نویسنده 

E-mail: serajmahmoudiani@gmail.com 
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های جمعیتـی جهـان توسـعه    فرزندآوری پایین و با تأییر از ویژگی

شـود. بحـ    در دیگر کشورها نیـز مشـاهده مـی    یافته بود که امروزه

هـای  کنندهشنایتی هم تغییرات فوق و هم تعیینگذار دوم جمعیت

شود. باروری زیر سط  جایگزینی و افزایش سـن در  آن را شام  می

اولـین تولــد از نتــایج تغییــرات فــوق اســت. تغییــرات اجتمــاعی در  

هـای بـاروری   رانعنـوان پـیش  وضعیت اشتغال و تحصیشت زنان بـه 

-[. بـی 1فرزندی ارادی و غیرارادی نگریسته شـده اسـت ]  پایین، بی

فرزندی یك واقعیت مغفول است کـه بـا مطالعـات اقتصـادی فعلـی      

فرزند ارادی [. محققان، زنان بی2درباب باروری قاب  توضی  نیست ]

اند که در سن فرزندآوری قرار دارند اما عنوان زنانی تعریف کردهرا به

فرزنـد ارادای یـا   ندارند فرزندی داشـته باشـند. زنـانی کـه بـی     قصد 

گیرند که در حال حاضـر  داوطلبانه هستند در تقاب  با زنانی قرار می

-فرزندی ندارند اما در آینده فرزندآوری را تجربه یواهند کـرد و بـه  

یواهنـد یـا   شوند. کسـانی کـه مـی   فرزند موقت تعریف میعنوان بی

ی داشته باشند اما به دلیـ  مشـکشت بـاروری    اند که فرزندیواسته

فرزنـد غیـرارادی   اند را تحـت عنـوان بـی   قادر به داشتن فرزند نبوده

[. مطالعات نشان داده است که افزایش مشـکشت  3اند ]تعریف کرده

اقتصادی و نگرانی در مورد تأمین آینده فرزندان از مهمترین دلایـ   

هـای  [. دغدغـه 4سـت ] عدم تمایـ  بـه فرزنـدآوری گـزارش شـده ا     

عنوان عام  تأثیرگذار بر عـدم فرزنـدآوری در مطالعـات    اقتصادی به

[. اشتغال و تحصـیشت زنـان از تعیـین    5دیگر نیز تأیید شده است ]

عنـوان اسـتانی بـا    های مهم باروری در مرکز استان گیشن بـه کننده

[. براساس شواهد تجربی، 6ترین سط  باروری در کشور است ]پایین

[ 7هایی دیگر تحصیشت از عوام  تأثیرگذار بر فرزندآوری ]در زمینه

ای در کانادا بـه ایـن   شمار آمده است. مطالعه[ به9، 8فرزندی ]و بی

فرزندی برای زنان بـا سـطوب عـالی    نتیجه رسیده است که میزان بی

تحصیلی، زنان ساکن در شهرهای بـزر  و در نهایـت زنـانی کـه در     

[. افـزایش نسـبت   10اند، بالاتر بـوده اسـت ]  ل داشتهبازار کار اشتغا

زنان با تحصـیشت دانشـگاهی در ایـالات متحـده نیـز بخـش قابـ         

[. نتایج یـك  11فرزندی را تبیین نموده است ]توجهی از افزایش بی

ــایش در  ــن و     20پیم ــه س ــت دارد ک ــایی از آن حکای ــور اروپ کش

ساس یك مطالعه، [. برا12فرزندی همبستگی دارند ]تحصیشت با بی

فرزنـدی را در اسـترالیا بـه یـود     زنان دانشگاهی بالاترین نسبت بـی 

فرزندی در بین زنان بـا  [. در روسیه نیز بی13ایتصاص داده بودند ]

[. تغییـر  14تر بوده است ]ساله شایع 49تا  40تحصیشت بالا و زنان 

 هـایی های اییر و اجرای برنامـه های جمعیتی در سالجهت سیاست

فرزندی را تواند اهمیت بررسی پدیده بیدر جهت تشویق باروری می

-[. بـی 15از جنبه عمومی و حاکمیتی در ایران یاطر نشان سـازد ] 

فرزنـدی  های پایان باروری، شایص اساسی  نرخ بـی فرزندی در سال

هـای آیـر   است. این شایص که بیانگر درصد زنانی است که تا سال

دنیا آورند، اند که فرزندی بهنسته یا نخواستهشان، نتوادوره تولیدمث 

فرزندی طول عمر نامیده شـده اسـت. حتـی    فرزندی دائمی یا بیبی

ساله بـرآورد   44تا  40فرزندی در گروه سنی اشاره شده است که بی

سـاله   49تا  45فرزندی در مقایسه با گروه سنی تری از نرخ بیدقیق

باروری در ایران این دغدغـه   [. روند کاهش16به دست یواهد داد ]

را ایجاد کرده است که سط  فرزندآوری فعلـی در کشـور حتـی بـه     

کـه بـاروری کمتـر از سـط      تر نیز برسد. با توجه به آنسطوب پایین

تواند بـر دو موضـوی   جانشینی است، نگرانی درباب آینده باروری می

اید بتوان فرزندی در آینده را شدلالت نماید. پدیده تك فرزندی و بی

ربـط در حـوزه جمعیـت    هـای حـال حاضـر مسـ ولان  ی    از نگرانی

دانست. روند کاهش باروری و تجربه باروری ییلی پـایین در بریـی   

تـأثیر  های فعلی بیها و دغدغهدهی نگرانیهای کشور در شک استان

هـای  نبوده است. نتایج مطالعات تجربی و نیـز آمارهـای سرشـماری   

های گـیشن، مازنـدران و تهـران    دارد که استانکشور از آن حکایت 

ترین سط  فرزندآوری یا میـزان بـاروری کـ  را در کشـور بـه      پایین

میزان بـاروری   1390های منتهی به اند. در سالیود ایتصاص داده

و برای مازندران و تهران نیز برابر  3/1ک  برای استان گیشن برابر با 

 1395[. در سال 17رش شده است ]فرزند به ازای هر زن گزا 4/1با 

[ میـزان بـاروری کـ  در سـه     18و برپایه گزارش مرکز آمار ایـران ] 

فرزند گزارش شده است  56/1و  51/1، 38/1ترتیب استان مذکور به

ترین سط  باروری کشـور را بـه یـود ایتصـاص     که همچنان پایین

هـر زن را  فرزنـد بـه ازای    5/1اند. از آنجایی که باروری کمتر از داده

هـای فـوق   [ بنابراین استان19کنند ]باروری ییلی پایین معرفی می

های با باروری ییلی پایین یا در مرز باروری ییلـی  توان استانرا می

[ نیـز بـر   20پایین در کشور دانست. هر چند در مطالعات پیشـین ] 

های یانوار بر رفتار باروری زنان ایرانی توجـه و  تأثیر بریی از ویژگی

ها مد نظر نبـوده اسـت.   های سکونتی آنویژگیتأکید شده است اما 

عنوان های مح  سکونت یانوارِ زنان مورد مطالعه بهتأکید بر ویژگی

فرزندی در ایران که در مطالعات پیشـین  ای در مطالعات بیبُعد تازه

توانـد وجـه تمـایز ایـن مطالعـه از دیگـر       کمتر دیده شده است مـی 

طـورکلی اگرچـه مـر  و میـر در اغلـب      اشـد. بـه  مطالعات پیشین ب
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 سراج الدین محمودیانی                                                                                                                      ...      بی فرزندی طول عمر و همبسته های

های بهداشـتی و پزشـکی کـاهش    کشورهای دنیا در نتیجه پیشرفت

تـوان  پیدا کرد و این اتفاق در ادامه به باروری پایین انجامیـد و مـی  

شـمار  کاهش نرخ رشد جمعیت و باروری را از پیامدهای توسـعه بـه  

مله ایران، کـاهش نـرخ   آورد اما امروزه در بیشتر کشورهای دنیا از ج

فرزندی را به یك مس له جمعیّتـی بـدل کـرده    باروری گرایش به بی

عنوان تهدیدی بـرای نگهداشـت جمعیـت فعلـی در     است و حتی به

های کلی جمعیـت و ضـرورت   شود. ابشغ سیاستآینده نگریسته می

های مرتبط با جمعیت بـه همـراه تأکیـد بـر     تجدید نظر در سیاست

بیـانگر اهمیـت    1393به سـط  جانشـینی از سـال     افزایش باروری

مند بودن آن از نگاه سیاستگذران فرزندی و مسألهبررسی موضوی بی

رو تشش شده اسـت  است. با توجه به آنچه گفته شد در مطالعه پیش

های اجتماعی و اقتصـادی آن بـا   فرزندی طول عمر و همبستهکه بی

 ـتأکید بر مشخصه ین زنـان دارای همسـر   های فردی و سکونتی در ب

سالۀ ساکن سه استان گیشن، مازنـدران و تهـران بررسـی     49تا  40

 شود.

های ثانویه اسـت.  مطالعه حاضر تحقیقی کمی مبتنی بر تحلی  داده

 1395هـای یـام دو درصـد سرشـماری سـال      برای این منظور داده

رگـاه ملـی آمـار    [ که در دو فای  جداگانه فردی و یانواری بر د21]

گیرد و براساس کـد یـانواری   طور آزاد در ایتیار محققان قرار میبه

قاب  اتصال به یکدیگر هستند، مورد تجزیـه و تحلیـ  قـرار گرفـت.     

-های مذکور بـرای اسـتان  پس از اتصال فای  فردی و یانواری، داده

های گیشن، مازندران و تهران گزینش شد. در گام بعدی با گـزینش  

های لازم برای تحلیـ  آمـاده   ساله داده 49تا  15دارای همسر  زنان

های گمشده از تحلی  کنـار گذاشـته   شد. لازم به  کر است که داده

شد. متغیرهای مستق  فردی شام  سـن، محـ  سـکونت، وضـعیت     

مهــاجرتی، وضــعیت تحصــیلی، وضــعیت اشــتغال و وضــعیت فعلــی 

یز که بخشی دیگر های سکونتی یانوار زنان نتحصی  است. مشخصه

از متغیرهای مستق  تحقیق حاضـر هسـتند متغیرهـای نـوی محـ       

سکونت یانوار، نحوه تصـرف محـ  سـکونت یـانوار، تعـداد یـانوار       

ساکن در مکان و در نهایت مساحت زیربنای واحد مسـکونی یـانوار   

دنیـا آوردن فرزنـد   را در شام  شده است. متغیر وابسته نیز تجربه به

فرزنـد اسـت.   دارای دو حالـت، دارای فرزنـد و بـی    زنده است یعنـی 

طورکلی دو فرزندی بهطوری که در مقدمه آمد برای بررسی بیهمان

سال مورد تأکید اسـت   49تا  45یا  44تا  40گروه سنی آیر یعنی 

 که در مطالعه حاضر هر دو گروه مذکور مـورد بررسـی قـرار گرفتـه    

های سرشـماری امکـان   هاست. شایان  کر است که هم از سویی داد

دهـد و  فرزندی طول عمر ارادی و غیـرارادی را نمـی  تفکیك بین بی

-سویی دیگر در مطالعه حاضر چنین هدفی دنبال نشـده اسـت. بـی   

ها بر سط  باروری تـأثیر  فرزندی فارغ از ارادی و غیرارادی بودن آن

شـنایتی تفکیـك آن دو ضـرورت    یواهند گذاشت و از نظر جمعیت

فرزندی در مراح  بعدی ما بعد از شناسایی سط  و دلای  بیندارد. ا

فرزنـدی  ها بر باروری، تفکیك دو نوی بیو به منظور کاهش تأثیر آن

افـزار  هـا از نـرم  تواند حایز اهمیت باشد.  برای تحلی  دادهمذکور می

SPSS  بهره برده شد. برای بررسی روابـط دو متغیـری و    20نسخه

از آزمون کای اسکوئر یا همان مجذور یی دو  ترتیبچند متغیری به

 و تحلی  رگرسیون لجستیك استفاده شده است.

ــا  40زن دارای همســر  22674تعــداد  هــای ســاله در اســتان 49ت

هـای  انـد. یافتـه  گیشن، مازندران و تهران مورد مطالعـه قـرار گرفتـه   

له مـورد  سـا  49تا  40درصد از زنان  4/4دهد که نشان می 1جدول 

تـوان  اند یعنـی مـی  بررسی در زمان سرشماری هیچ فرزندی نداشته

 52فرزند دائم به شمار آورد. حـدود  فرزند طول عمر یا بیها را بیآن

 48انـد و حـدود   سـال داشـته   44تا  40درصد از زنان مورد بررسی 

درصـد زنـان مـورد     83انـد. بـیش از   ساله بوده 49تا  45درصد نیز 

اند. حدود درصد نیز ساکن روستا بوده 17ین و حدود بررسی شهرنش

های گیشن، مازنـدران و تهـران   درصد زنان مورد مطالعه در استان 4

انـد.  الـذکر بـوده  هـای فـوق  ها بومی استانمهاجر و سایر همتایان آن

درصد تحصـیشت ابتـدایی، حـدود     23سواد، درصد زنان بی 8حدود 

درصد تحصیشت متوسطه  32د درصد تحصیشت راهنمایی، حدو 19

درصــد از زنــان مــورد بررســی تحصــیشت  18و در نهایــت بــیش از 

درصد نمونـه در زمـان سرشـماری در     2اند. حدود دانشگاهی داشته

درصد از زنان مـورد نظـر    12اند. حدود حال تحصی  یا محص  بوده

انـد. بخـش دیگـری از    هـا غیرشـاغ  بـوده   شاغ  و سایر همتایان آن

هـای سـکونتی   ای مورد نظر در تحقیـق حاضـر بـا مشخصـه    متغیره

درصد زنان مورد مطالعـه سـاکن    62یانوار زنان مرتبط است. حدود 

ــوای واحــدی مســکونی از نــوی آپارتمــان و ســایر آن هــا در دیگــر ان

درصـد نمونـه بـه     64اند. حـدود  واحدهای مسکونی، سکونت داشته

نی شخصی یود ساکن اند که در واحد مسکویانوارهایی تعلق داشته

ها نیز در منازل رهنی/استیجاری سـاکن  درصد آن 30بوده و حدود 

انـد کـه صـرفاً    درصد زنان در منازلی ساکن بـوده  99اند. حدود بوده
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درصد نمونـه سـاکن    1اند و فقط ها در آنجا سکونت داشتهیانوار آن

انـد. مسـاحت زیربنـای    یانوار بـوده  1واحدهایی مسکونی با بیش از 

هـای  واحد مسکونی نیز دیگـر متغیـر مسـتق  مـرتبط بـا مشخصـه      

 1سکونتی یانوار زنان مورد مطالعه است که اطشعات آن در جدول 

درصد زنان در واحـدهای مسـکونی بـا     20گزارش شده است. حدود 

 14اند و در مقابـ  حـدود   مترمربع سکونت داشته 64متراژ کمتر از 

متـر   120با مساحت بیش از  ها ساکن واحدهایی مسکونیدرصد آن

 اند.مربع بوده

فرزنــدی زنــان و بیــانگر رابطــه دو متغیــری وضــعیت بــی 2جــدول 

هـا نشـان داد کـه    ها اسـت. یافتـه  های فردی و سکونتی آنمشخصه

 45ساله بالاتر از زنـان   44تا  40فرزندی دائمی برای زنان نسبت بی

فرزنـدی در  بـی ساله است. آماری معنادار شده اسـت. نسـبت    49تا 

بین زنان با تحصـیشت دانشـگاهی بـالاتر از زنـان بـا سـایر سـطوب        

سواد نیز بـه شـکلی دور از   فرزندی زنان بیتحصیلی است. نسبت بی

فرزندی برای زنان بـا تحصـیشت دانشـگاهی    انتظار برابر با نسبت بی

دسـت  دست آمده است. رابطه مذکور نیز از نظر آماری معنادار بـه به

-فرزندی بهدهد که نسبت بیها نشان میاست. همچنین یافتهآمده 

طور معناداری در بین زنـان مهـاجر و زنـان شـاغ  بیشـتر از زنـان       

غیرمهاجر و زنان غیرشاغ  است. اگرچه در جـدول فراوانـی، نسـبت    

)درصد( زنان مهاجر و غیرمهاجر  کر شده است و ایـن امـر نگرانـی    

رحسب متغیر وضـعیت مهـاجرتی را   درباب پایین بودن تعداد نمونه ب

فرزنـدی  گیـری دریصـوص بـی   کند اما در تحلی  و نتیجهمرتفع می

برحسب متغیر وضعیت مهاجرت باید جانب احتیاط را رعایـت کـرد.   

-متغیرهای مح  سکونت و وضعیت فعلی تحصـی  بـا وضـعیت بـی    

-فرزندی رابطه معنادار ندارند. در بین متغیرهای مرتبط با مشخصـه 

ونتی زنان نیز دو متغیر نحوه تصرف مح  سکونت یـانوار و  های سک

مساحت زیربنـای واحـد مسـکونی دارای رابطـه معنـادار بـا متغیـر        

فرزندی برحسب نحوه اند. کمترین نسبت بیفرزندی بودهوضعیت بی

تصرف مح  سکونت یانوار به زنانی تعلق دارد که ساکن واحـدهای  

دهـد کـه بـا    ج نشـان مـی  اند. همچنـین نتـای  مسکونی شخصی بوده

افزایش مساحت زیربنای واحد مسـکونی در تصـرف یـانوار، نسـبت     

 فرزندی زنان آن یانوارها کاهش یافته است.بی

فرزندی طول عمـر  برای بررسی روابط چند متغیری و پیش بینی بی

از رگرسیون لجستیك دو وجهی استفاده شده است. سط  تحصیلی، 

مسـاحت زیربنـای واحـد مسـکونی     نوی مح  سکونت یـانوار و نیـز   

فرزندی در میـان  متغیرهایی هستند که ارتباط معنادار با احتمال بی

-دهـد کـه احتمـال بـی    ها نشـان مـی  زنان مورد مطالعه دارند. یافته

فرزندی برای زنان با تحصیشت ابتدایی، راهنمـایی، متوسـطه/دیملم   

-است. بـه  کمتر از احتمال آن در میان زنان با تحصیشت دانشگاهی

-دهـد کـه احتمـال بـی    عشوه، تحلی  رگرسیون لجستیك نشان می

فرزندی برای زنانی که ساکن واحد مسکونی شخصی هسـتند کمتـر   

فرزنــدی در میــان زنــانی اســت کــه در انــوای دیگــر از احتمــال بــی

واحدهای مسکونی )غیـر از شخصـی و رهـن/ اسـتیجاری( سـکونت      

دارند. با افزایش مساحت زیربنای واحد مسـکونی در تصـرف یـانوار    

   فرزندی زنان کاهش یواهد یافت.نیز احتمال بی

 

 های آنهای فردی و سكونت: توزیع زنان مورد مطالعه برحسب مشخصه1جدول 

 
 ددرص فراوانی

 فرزندیوضعیت بی
 4/4 989 فرزندبی

 6/95 21685 دارای فرزند

 های سنی )سال(گروه
44-40 11766 9/51 

49-45 10908 1/48 

 مح  سکونت
 4/83 18913 شهر

 6/16 3761 روستا

 وضعیت مهاجرتی
 2/4 949 مهاجر

 8/95 21725 غیر مهاجر

 وضعیت تحصیلی

 1/8 1839 سوادبی

 1/23 5227 ابتدایی

 6/18 4220 راهنمایی

 7/31 7184 / دیملم/ پیش دانشگاهیمتوسطه

 5/18 4204 دانشگاهی

 وضعیت فعلی تحصی 
 9/1 426 محص 

 1/98 22248 غیر محص 

 8/11 2665 شاغ  اشتغالوضعیت 
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 سراج الدین محمودیانی                                                                                                                      ...      بی فرزندی طول عمر و همبسته های

 2/88 20009 شاغ  غیر

 نوی مح  سکونت یانوار
 2/62 14094 آپارتمان

 8/37 8580 غیر آپارتمان

 نحوه تصرف مح  سکونت یانوار

 6/63 14425 شخصی

 3/30 6875 رهن/استیجاری

 1/6 1374 سایر

 تعداد یانوار ساکن در مکان
 9/98 22432 یك یانوار

 1/1 242 دو یانوار و بیشتر

 مساحت زیربنای واحد مسکونی )مترمربع(

 2/20 4582 و کمتر 64

 8/39 9030 90تا  65

 7/25 5826 120تا  91

 3/14 3236 120بالاتر از 

 

 های جمعيت شناختیفرزندی طول عمر زنان برحسب مشخصه: توزیع وضعيت بی2جدول 

 
 فرزندبی                        

 تعداد نمونه
 خير بله

 سن )%(

χ 2 = 671/9 * 

 11766 2/95 8/4 سال 44تا  40

 10908 1/96 9/3 سال 49تا  45

 وضعیت تحصیلی )%(

χ 2 = 857/58  * 

 1839 9/93 1/6 سوادبی

 5227 1/96 9/3 ابتدایی

 4220 5/96 5/3 راهنمایی

 7184 2/96 8/3 متوسطه/دیملم/ پیش دانشگاهی

 4204 9/93 1/6 دانشگاهی

 وضعیت مهاجرتی )%(
χ 2 = 421/6 * 

 21725 7/95 3/4 غیرمهاجر

 949 0/94 0/6 مهاجر

 وضعیت اشتغال )%(
χ 2 = 643/9 * 

 2665 5/94 5/5 شاغ 

 20009 8/95 2/4 غیرشاغ 

 مح  سکونت )%(
χ 2 = 917/0  

 18913 7/95 3/4 شهر

 3761 3/95 7/4 روستا

 وضعیت فعلی تحصی  )%(

χ 2 = 115/0  

 426 3/95 7/4 محص 

 22248 6/95 4/4 غیرمحص 

 نوی مح  سکونت یانوار )%(

χ 2 = 270/0  

 14094 7/95 3/4 پارتمانآ

 8580 5/95 5/4 غیرآپارتمان

 نحوه تصرف مح  سکونت یانوار )%(

χ 2 = 720/23 * 

 14425 1/96 9/3 شخصی

 6875 9/94 1/5 رهن/ استیجاری

 1374 4/94 6/5 سایر

 تعداد یانوار ساکن در مکان

χ 2 = 598/0  

 22432 6/95 4/4 یك یانوار

 242 6/94 4/5 دو یانوار و بیشتر

)متر مربع(مح  سکونت مساحت زیربنای   

χ 2 = 186/50 * 

 4582 9/93 1/6 و کمتر 64

 9030 6/95 4/4 90تا  65

 5826 3/96 7/3 120تا  91

 3236 9/96 1/3 120بالاتر از 

 

 فرزندی طول عمر در بين زنان با استفاده از رگرسيون لجُستيکاحتمال بی :3جدول 

 هانسبت بخت معناداری ضریب بتا 

 978/0 052/0 -023/0 سن

 وضعیت تحصیلی

 811/0 119/0 -209/0 سوادبی

 528/0 000/0 -638/0 ابتدایی

 489/0 000/0 -716/0 راهنمایی

 560/0 000/0 -580/0 متوسطه/دیملم/ پیش دانشگاهی

 -  - دانشگاهی)مرجع(

 وضعیت مهاجرتی
 281/1 082/0 248/0 مهاجر

 - - - مرجع(غیرمهاجر)
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 وضعیت اشتغال
 926/0 448/0 -076/0 غیرشاغ 

 - - - شاغ )مرجع(

 مح  سکونت
 178/1 099/0 164/0 روستا

 - - - شهر)مرجع(

 وضعیت فعلی تحصی 
 213/1 415/0 193/0 غیر محص 

 - - - محص  )مرجع(

 نوی مح  سکونت یانوار
 124/1 143/0 117/0 غیرآپارتمانی

 - - - جع(آپارتمان)مر

 نحوه تصرف مح  سکونت یانوار

 705/0 006/0 -349/0 شخصی

 932/0 588/0 -071/0 رهن/ استیجاری

 - - - سایر

 080/1 653/0 077/0 تعداد خانوار ساکن در مكان

 995/0 000/0 -005/0 مساحت زیربنای واحد مسكونی

 

 گيري بحث و نتيجه

تی حـال حاضـر کشـور    کاهش باروری از مهمترین موضوعات جمعی

نوعی دال بر گـرایش  است. رسیدن باروری به زیر سط  جانشینی به

به فرزندآوری پایین و کم فرزندیواهی در جامعـه اسـت. در چنـین    

تواند اهمیت مضـاعفی  فرزندی و تك فرزندی میشرایطی مطالعه بی

فرزنـدی کـه بـه دو شـک  ارادی یـا دواطلبانـه و       به یود گیرد. بـی 

یا غیرداوطلبانه قاب  طرب است در وضعیت باروری ییلـی   غیرارادای

فرزندی طول عمر تواند کانون بح  و تحقیق قرار گیرد. بیپایین می

شود که داشتن فرزند برای فرزندی گفته مییا دائمی به شکلی از بی

شـود.  زن دیگر احتمالی بعید و نزدیك به صـفر در نظـر گرفتـه مـی    

تـا   45ل عمر معمولاً بر زنان گروه سـنی  فرزندی طوبرای مطالعه بی

شود یعنی زنانی کـه در پایـان   تأکید می 44تا  40یا گروه سنی  49

دوره حیات باروری یود قرار دارند. در مطالعه حاضر تشش شـد کـه   

فرزندی طول عمر از طریق در نظر گرفتن هر دو احتمال و هر دو بی

ونـه آمـاری شـام     فرزندی بررسی شود. نمگروه سنی در معرض بی

های گیشن، مازنـدران  بود که در استان 49تا  40زنان دارای همسر 

-یا تهران ساکن بودند. سه استان مذکور در تمام ادوار گذشته پایین

ترین سط  باروری را به یود ایتصاص داده و تقریباً در تمام مقاطع 

زای هر فرزند به ا 5/1اییر نیز هر سه استان مذکور باروری کمتر از 

اند. برای این منظور بـا  زن یعنی باروری ییلی پایین را تجربه نموده

-و اتصال فایـ   1395های یام دو درصد سرشماری استفاده از داده

های فردی و یانواری تشش شد که به تحلی  و تبیینـی از احتمـال   

ها نشان فرزندی طول عمر در نمونه مورد نظر پردایته شود. یافتهبی

فرزند طول عمر بودند درصد از زنان مورد مطالعه بی 4حدود  داد که

یعنی تا پایان دوره تولیدمث  صاحب فرزندی نشده و نخواهنـد شـد.   

روابط دو متغیـری بیـانگر وجـود رابطـه معنـادار عمـدر متغیرهـای        

فرزندی در میـان زنـان بـود. در تحلیـ  چنـد      مستق  و وضعیت بی

رگسیون لجتسك انجام شد نتیجـه  متغیری که با استفاده از تحلی  

ای فـردی و همچنـین   عنـوان مشخصـه  گرفته شد که تحصیشت بـه 

متغیرهای نحوه تصرف محـ  سـکونت یـانوار و مسـاحت زیربنـای      

هـایی مـرتبط بـا وضـعیت     عنـوان مشخصـه  واحد مسکونی یانوار به

-یانواری زنان، دارای رابطه آماری معنادار با احتمـال بـی  -سکونتی

-تأثیر معنادار سط  تحصـیلی بـر احتمـال بـی     ن بودند.فرزندی زنا

[ نشان داده شـده اسـت. بـالاتر    6-14فرزندی در مطالعات پیشین ]

هـا نیـز در   سـاله  40-44فرزنـدی در گـروه سـنی    بودن نسـبت بـی  

[ بـه دسـت آمـده اسـت. بـریشف مطالعـات       14مطالعات دیگـری ] 

فرزنـدی  [ در مطالعه حاضر اشـتغال بـا احتمـال بـی    6، 10پیشین ]

رابطه معنادار نداشت. سکونت در شهر نیـز بـر یـشف نتـایج دیگـر      

[ فاقد رابطه معنـادار بـا احتمـال فرزنـدآوری بـود. در      10مطالعات ]

فرزنـدی طـول عمـر در بـین     ها بیانگر نسبت پایین بیمجموی یافته

زنان مورد مطالعـه بـود. گسـترش تحصـیشت عـالی و تـداوم رونـد        

فرزنـدی طـول عمـر را در    نان شاید نسبت بـی افزایشی آن در بین ز

رود کـه افـزایش   آینده به مقدار کمی افزایش دهد امـا انتظـار نمـی   

ای به یود بگیرد زیرا کنندهفرزندی طول عمر شتاب نگراننسبت بی

های اییر رونـد بسـیار   تغییرات اجتماعی پس از شتاب اولیه در سال

فرزنـدی  شی از نسبت بـی آرامی را طی نموده است. از آنجایی که بخ

فعلــی احتمــالاً از نــوی غیــرارادی یــا غیرداوطلبانــه اســت بنــابراین  

فرزند غیرارادی و تشش در جهت درمـان نابـاروری   شناسایی زنان بی

فرزندی را نیـز کـاهش دهـد.    تواند نسبت فعلی بیتردید میها بیآن

-ی مـی فرزندهای سکونتی یانوار بر وضعیت بیتأثیر معنادار ویژگی

ریـزی در  ها را به سمت یـود جلـب نمایـد. برنامـه    ریزیتواند برنامه

هـایی  راستای بهبود وضعیت مسکن یانوارها، تدوین و اجرای برنامه
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 سراج الدین محمودیانی                                                                                                                      ...      بی فرزندی طول عمر و همبسته های

به منظور سایت و ارائـه واحـدهای مسـکونی مناسـب، هـم از نظـر       

قیمــت و هــم از لحــات کیفیــت، بــه یصــوص در میــان زوجــین و  

 فرزندی و حتی ع از افزایش نسبت بیتواند مانیانوارهای جوان می
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ABSTRACT 

 
Lifetime Childlessness and Its Socioeconomic Correlates among the Married Women Living in 

Provinces with Very Low Fertility Rates in Iran  
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Objective (s): Childlessness in low fertility rate situation can be considered as a demographic problem. This study was 

attempted to investigate the permanent or lifetime childlessness among married women aged 40-49 living in Gilan, 

Mazandaran and Tehran provinces as provinces with very low fertility rates. 

Methods: The data were derived from the 2016 census micro-data. Data analysis was performed in SPSS 20 using frequency 

tables, Chi-square test and logistic regression analysis. 

Results: The results showed that 4.4% of the women were permanent childless. Logistic regression analysis indicated that 

educational level as an individual characteristic as well as the type of home ownership and living area as the residential and 

household characteristics had a statistically significant effect on the odds of being childless. 

Conclusion: The prevalence of lifetime childlessness was relatively low in population studied. Planning to improve the 

housing situation of households, especially among young households, might prevent the increase of the proportion of 

childlessness in the future.     

 

Key words: Lifetime Childlessness, Very Low Fertility, Educational Level, The Place of Household Residence  
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